小委員会委員 各位          平成31年1月10 日

北海道土木技術会 鋼道路橋研究委員会

技術調査小委員会 小委員長 西 弘明

皆様には時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます．

このたび，「橋梁用高性能鋼と道示改定に関する講演会」を下記の通り開催いたします．何かとご多忙のこととは存じ

ますが，ぜひご参集くださいますようよろしくお願いします（土木学会CPD 認定プログラム）．

また，遠方よりお越しの講師の方の慰労もかね，講演内容や最近の橋梁事情等の意見交換の場を設けたく，当小委

会で情報交換会も計画しておりますので，ご出席のほどよろしくお願いいたします．

記

1. 日  時 ： 平成31 年2 月15 日（金）  14：30～17：15

2. 場  所 ： TKP 札幌カンファレンスセンター  6B 会議室

    札幌市中央区北3 条西3 丁目1-6 札幌小暮ビル 6 階

3. 講演会

（１）講演 1 「橋梁用高降伏点鋼板(SBHS)の紹介とその利用について」

内      容 ： ・鉄鋼材料の高性能化を実現する製造技術，ならびにその技術の進展を利用して実現した

橋梁用高降伏点鋼(SBHS)の特徴

 ・平成29 年道路橋示方書に基づく設計上の留意点

講      師 ：  ・新日鐵住金㈱ 建材開発技術部橋梁開発技術室 高木優任
た か ぎ ま さ ひ で

氏

（2）講演 2 「平成29 年道路橋示方書改定について（Ⅱ編を中心に）」

内      容 ：  ・新道示のポイント（概要，注意事項，実施設計にあたっての協議事項）

    ・新道示の試設計（新旧比較設計，非合成桁の合成照査，L2 地震での試算）

講      師 ：  ・㈱横河技術情報 技術部 長﨑
ながさき

富彦
とみひこ

氏

4. 情報交換会 ： 時間：17:30～，場所：未定（会場周辺で当日までに決定します）

会費：3,000 円/人程度を予定しています．まさひで

5. 出   欠 ： E メールまたは FAX にて，2 月6 日（水）までにご連絡願います．

ご本人に限らず会社の方のご参加も歓迎します．

返信FAX 用

宛  先 ： ㈱シー・イー・サービス 計画設計部 加藤博之 宛 （技術調査小委員会 幹事）

E-mail :katoh.h@ces.co.jp  TEL : 011-855-3344 FAX : 011-855-4446

出  欠 ： 講演会に  [   出席  ・  欠席   ] します．

 情報交換会に [   出席  ・  欠席   ] します．

ご所属 ：

ご氏名 ：

講演会開催のご案内

TKP 札幌カンファレンスセンター

札幌市中央区北 3 条西 3 丁目 1-6

札幌小暮ビル 6 階